V c
489

Vc
489

K. 1, 2.

Q. B. V.
RECTORE ACADEMIAE
MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE REGIO
DOMINO
FRIDERICO AVGVSTO
ELECTORATVS SAXON. HEREDE
DE
OPERA POETARVM
IN PRIMIS
LATINORVM
AD
ILLVSTRANDAM HISTORIAM
SAXON. COLLATA
PRAESIDE
FRIDERICO STRVNZIO
P. P
IV ID. OCTOBREIS AN. MDCCXV
HORIS LOCOQVE CONSVETO
DISSERET
IOANNES HENRICVS de BVRG
LIPSIENSIS

VITEMBERGAE
EX OFFICINA VIDVAE GERDESIANAE

11.11

11.11

RECTORE ACADEMIAE
MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO ELECTORI REGIO
DOMINO
FRIDERICO AUGUSTO
Electore Saxoniae

OPERA POETARVM
LATINORVM

FRIDERICO AUGUSTO
IOHANNES HENRICVS DE BARG
Pflasters

WITTEBERGAE
EX OFFICINA ALDVAE GERDESIAE

DE
OPERA POETARVM
INPRIMIS LATINORVM
AD ILLVSTRANDAM HISTORIAM SAXONICAM
COLLATA

I.

Miraris, Lector, quid mihi cum Poetis sit negotii. Sunt illi nugatores, mendici, adultores, et, ueteri uerbo, nihil sani. Ita uulgus, etiam, quod dolemus, eruditorum. Mihi alia sententia sedet. Neque despero, fore mihi quosdam focios, ceteris prudentiores. Tralatitium est, aut delectare uates, aut prodesse. Mihi etiam profunt, dum delectant. Delectant, cum profunt. Nihil est, quod ad mores referri nequeat. Vituperemus, licet, aut laudemus. At paruam, inquires, quis
A requi-

requirat utilitatem. Alicuius momenti uolumus. Dignam, quae ab optimis etiam ingeniis inquiratur. Falleris, hanc si ab arte nostra prorsus abesse censeas. Quod ab aliis alia ratione expeditum est, nos una in praesenti ex memoria rerum a Maioribus nostris gestarum, atque a Poetis magna fide conseruatarum, sumus demonstraturi. Ecquid enim doctrinae genus maiorem habet affinitatem cum Historicorum officio, quam hoc, quod, et rerum tractandarum similitudine, et dicendi etiam ratione, quam proxime ad illud accedit. Memoriae mandant Historicorum monumenta res a populis, eorundemque Principibus, gestas. Celebrant Poetae quicquid ab heroibus, eorundemque adiutoribus, praeclare factum est. Ita uero efficiunt, ut fortissima quaeque facta ad posteritatem transmittantur, quae facile obliuioni dabuntur, nisi uocem Poetarum testem nanciscantur. Enarrator Pindari p. 35. b. Neque dubium est, quin eo saepe in dicendo aspirent Historici, ut et illas notiones usurpent, quae Poetis propriae sunt, eamque ob causam diligenter a dicendi magistris euitantur. Taceo reliqua, quae Poetis ac Historicis in describenda locorum, hominumque, ratione communia sunt, ac pridem ab aliis obseruata.

II. At-

II.

Atque ut propius ad institutum accedamus, amplissimus nobis fatemur, patet campus dicendi. Namque hic per omnes Europae prouincias liceret excurrere, ac facili opera docere, quanto studio uates singularum fata, gentiumque cum migrationes, tum bella, ac tumultus, memoriae mandarint. Ex pluribus meminisse iuuat *Nicodemi Frischlini*, qui elegiaco carmine, eodemque non eleganti minus, quam breui, omnes quatuor Monarchiarum Imperantes descripsit. Neque praeterire placet *Ioannem Mylium*, Libenrodiensem, qui non minori dexteritate, in Ieronicon libro, quam plurimos Orientales pariter, ac Occidentales, Imperatores collaudauit. Pari industria uersatus est in Historia Venetorum Ducum *Elias Coruinus*, Ioachimicus, qui, ex Petro Marcello & Marco Antonio Sabellico, heroicis uersibus, eorum res gestas, laudesque, decantauit, Anno 1568, Quae et alia, ample nimis patentia, relinquimus libentes, atque ad patriae nostrae historiam, quoad Poetarum studio illustrata est, festinamus. Neque in Germaniae uniuersae Principibus, a Poetis laudibus euectis, multum occupabimur, quippe quod argumentum instituti nostri rationem superare uideatur. Dissimulare tamen non possumus merita duum

uirorum, *Conradi Celtis*, Suinfurtensis, et *Henrici Bebelii*, Iustingensis, quorum alter de moribus et situ Germaniae, alter de laudibus Germanorum, prout tunc erant tempora, non ineleganter egerunt. Inuenimus haec monumenta Tom. I. Scriptorum, a Simone Schardio collectorum, p. 104. et 227. Multo magis autem mirandum est, Sec. XII. atque adeo in ipsa fere barbarie, *Guntherum* quendam, Monachum Benedictinum, de Friderico Aenobarbo eruditum composuisse carmen, quod Ligurinum inscripsit, ac Spicelius et Rittershusius commentationibus suis illustrarunt. Est uero hoc indicio, quod, sicut literae humaniores, et eloquentia omnis, ortum suum poesi debent, ita etiam in poesi omnium ultimo defecerint. In mentem quoque uenit, *Nicodemum Frischlinum* de decem Imperatoribus Austriacis in panegyricis, altero Maximiliano II. altero Rudolpho II. dictis heroica concinnasse carmina, quae, non, ut alii existimant, Comoedia de Rebecca, effecerunt, ut Comes Palatinus Caesareus a Rudolpho crearetur. Hic etiam commemorandus est *Georgius Calaminus*, Silesius, qui Imperatorum Austriacorum, a Rudolpho I. Habsburgensi, ad Rudolphum II. res gestas carmine heroico praedicauit, et tragoediam concinnauit, quam Rudolph-Ottocarum uocauit, in qua belli inter Rudolphum I. et Ottocarum infelicem euentum, seu
 potius

potius felicissimum Germaniae, descripsit, Argentorati, 1594. In transitu denique ueluti notamus, *M. Ioannem Adamum*, Rigenualdensem Pomeranum, eclogam dedisse, in qua historiam Electorum Palatinorum complexus est, Heidelbergae, 1609. Idem praestitit *Nicolaus Reufnerus*, uti commemorat Augustinus Brunnius in Triade Electorali Politica, hoc est, historica enarratione trium illustrissimorum Electorum, qui ab Ottone III. in Palatinatu, Saxonia et Marchia Brandenburgica floruerunt, Francofurti 1600. Ita de origine et incrementis Illustrissimae Familiae Brandenburgensium Marchiadem scripsit *Ioannes Schofferus*, Poeta Francofurtensis, quae parum certe ab antiquorum Poetarum elegantia recedit. De Brunswicensium Principum rebus gestis *Chronicon rhythmicum anonymi cuiusdam Auctoris* extat antiquum, qui uixisse uidetur Sec. XIII. quippe qui scribere desiit, M CC LXXIX. Exemplar eius habuit primum Iustinus Goblerus, Goarinus, ICTus, & Ducibus Brunswicensibus a consiliis, ediditque 1566. in folio Francofurti, sed in dialectum superioris Germaniae, quam Turingicam, seu mediam, uocat Illustris Leibnizius, conuersum. Igitur Leibnizius idem opus in Bibliotheca Augusta Quelferbytana, Saxonica dialecto conscriptum, inueniens denuo edidit, Tom. III. scriptorum, Gobleriana interpretatione ad

latus iuncta, propterea quod codex Quelferbytanus saepius Goblerianum explicat, quam hic illum, Goblerianus uero Quelferbytanum saepius supplet, quam suppletur. Dicendum est etiam de Nicodemi Frischlini carmine heroico, quo domus VVurtenbergicae illustrissimae maiores descripsit, et secundas nuptias Ludouico VVurtenbergico, quas cum Vrsula, Duce Bauariae, et Comite Palatina Rheni, celebrauit, gratulatus est. De ceteris, utut quam plurimis, scientes tacemus, inprimis illis, qui Imperatorum cum Orientalium, tum Occidentalium, Regum etiam uariorum, et Principum nomina, et symbola, ut memoriae iuuentutis consulerent, in uersus coegerunt, quorum et quam plurimi sunt, et in omnium fere cogitationibus haerent.

III.

Etenim in his placet subsistere, quae nos proprius attingere, atque ad gloriam Illustrissimae gentis Saxonicae pertinere uidentur. Illa uero Saxonum est felicitas, uti et Marchiones, ac Duces, et Electores, immo Reges etiam, et Imperatores, ab antiquissimis temporibus habuerint, quos non solum ipsi uenerati sunt religiose, uerum etiam exterae nationes timuerunt partim, partim uehementer obseruarunt, quorum tamen omnium gloriam Poetae et

con-

conferuarunt, et illustrarunt studiosissime. Ac ab initio quidem non praetereundi sunt *veterum Germanorum libri heroum*, quorum meminit Spangenbergius in Chronico Saxonico, p. 22. et p. 538. etiam *carminum*, in quibus fatetur, quod multa inueniantur de Saxonum Principibus, quae in chronicis frustra quaerantur, quamuis, quae nostra aetate floret, Germanicorum Poetarum elegantia omnino destituantur. Generatim in Principibus Saxonice depingendis elaborauit *Tidericus Langen*, Canonicus Eimbecensis et Goslariensis, qui carmine latino leonino Saxoniam nobis dedit, in quo a *VVitekindo* incipit, desinit uero in *Heinrico VI.* Reperitur illud in *Meibomianorum scriptorum Tomo I.* p. 806. Ex recentioribus *Peccensteinus* in prosapia Saxonicae familiae, sistit nobis sub plerisque effigiebus Latinos partim, partim Germanicos uersus, qui commendabili quadam breuitate uitas Principum ac res gestas enarrat. Pari instituto *Petrus Lotichius Secundus* Illustrissimae familiae Saxonicae Heroes ac Principes ad *Ioannem Guilielmum Ducem Saxoniae* carmine heroico descripsit. Eadem ratione *Petrus Albinus* in nouo stemmatum libro uersatus est, qui praeterea ueteres ante *VVitekindum* Reges quosdam Saxonum adiecit, atque ad *Christianum II. Electorem* eam operam continuauit. *Nicolaus Reusnerus* quoque

que icones edidit, sub quibus singulis elegiacis uersibus res gestas singulorum a VVitekindo usque ad Ioannem Ernestum praedicauit. Huc accedit *Melchior Neofanius*, qui de omnibus Saxoniorum Principum a VVitekindo ad Christianum I. usque, elegiaco carmine commentatus est, in dedicatoria catalogi Episcoporum Halberstadiensium, in quo ipso etiam quam plurima notatu digna, de comitibus Vetingensibus, et Saxoniae Ducibus, reperiuntur, Seruestae 1586. Vt nihil dicam de *Petro Albino*, qui in nuptias Augusti Administratoris cum Agnete Hedwigae, Anhaltinae, 1585. elegiacum carmen concinnavit, in quo omnes maiores Saxonum ab Ardarico ad Ioannem Georgium I. multis laudibus extulit. Vt et de *Balthasare Menzio*, qui in stemmatis libro, germanicis rhythmis, non istis tamen elegantissimis, Comites, Duces, Electores ac Reges, Saxonicos, usque ad Fridericum Bellicolum, multis encomiis enumerauit. Hos omnes tamen nostra aetate superauit mirum quantum *D. Schurzfleischius*, cum Mauritium et Augustum, Electores, panegyricis laudibus ornaret, ubi uniuersae simul stirpis Saxonicae gloriam, a VVitekindo usque ad illorum, quos praedicauit, aetatem, incredibili elegantia ac breuitate, posteritati commendauit.